»Que en el recibir las profesiones contra S. S. que se hacen 
por los abades bendicetos ó que deben bendecirse sean contentos 
los obispos con aquella forma y expresión que se reconoce in s t i ­
tuida desde el origen del Orden, conviene á saber, que los abades 
deban profesar salvo su orden y no sean obligados á hacerla con­
tra los estatutos de la religión. Ninguno con el motivo de costum­
bre ó por otro modo alguno se atreva á pediros cosa alguna, por 
las consagraciones de los altares y de las iglesias, ni por e l Santo 
Oleo, ó otro cualquiera eclesiástico Sacramento, sino que todo 
ello, vos lo conceda el Obispo diocesano graciosamente en otra 
manera vos sea l ici to el ocurrir á cualquiera obispo católico que 
mas quisiereis que tenga la gracia y comunión de la Sede apostó­
lica, el cual fundado en vuestra autoridad vos dé lo que se pide. 
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Pero si acaso la sede del Obispo diocesano vacare, podréis Ínterin 
recibir sin contradicion todos los sacramentos eclesiásticos de los 
obispos vecinos, en tal manera que por esto no se cause perjuicio 
alguno en lo venidero á los propios obispos » 

i Demás desto, cuando hubiere entredicho común en la 
tierra, sera l ic i to á vos celebrar los oficios divinos en vuestro 
monasterio excluidos los descomulgados y entredichos; queriendo 
también proveer á vuestra solicitud y tranquilidad, en lo venidero, 
prohibimos con autoridad apostólica, que ninguno se atreva á 
hacer dentro de las clausuras de vuestros lugares y de vuestras 
granjas, rapiña ó hurto, poner fuego, derramar sangre, prender 
temerariamente ó matar hombre, ni exercitar violencia alguna • 

Esto se mandaba en la bula de Honorio I I I , también protoco­
lada en el Tumbo resumen, de la cual fué necesario sacar testimonios 
frecuentemente por las asechanzas juris liccionales de los obispos 
y otros señores que han pretendido atrepellar sus derechos. 

BENITO F . ALONSO. 
( Continuará.) 

D O C U M E N T O S HISTÓRICOS 

L X V I 

Privilegio de D. Alfonso IX al Monasterio de Ribas de Sil concediéndole que sus Ab»deB 
puedan poner Juez y Notario en todo su coto.—Era 1258, año 1220. 

In Dei nomine Amen. Ea que in presentí fiunt cito a memoria 
elabuntur nisi in scriptis redigantur. Scriptura enim nutrit memo-
riam et oblivionis incommoda procul pell i t . Idcirco ego Alfonsus 
Dei gratia rex Legionem et Gal lée le notum fació per hoc scriptum 
tam presentibus quam futuris quod ego do et concedo Monasterio 
Sancti Stephani et novem corporibus Sanctis episcopis que ib i sunt 
tumulata pro quibus Deus infinita miracula facit omnia que pert i -
nent vel pertinere debent at ius regale in toto cauto monasterii su-
pradicti . Do etiam atque concedo cunctis temporibus que Abbas 
Sancti Stephani possint poneré notarium et iudicem in toto suo 
cauto et que possint ipsos removeré quamcunque voluerint pro 
volúntate sua. et si forte iudex qui i b i possitus fuerit per Abbatem 
aliquem gravaverit appellit ad Abbatem et si Abbas iterum grava-
verit adppellit ad me vel a eum qui voces meas tenet et istas do-
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naciones et concesiones fació ipsi monasterio et corporibus sanctis 
que ib i sunt ob remedium anime mee et parentum meorum et de-
fendo firmiter et incauto que nec Dominus terre nec maiorinus 
meas nec homo meus intret ad aliquid in prodicto nec ad notan-
dum notarius nec ad iudicandum iudex intrent ib i in i l l u m quem 
ib i posuerit Abbas de volúntate sua secumdum que supradictus 
dix i . et si foret alter notarius ib i notaverit vel iudex iudicaverit 
contra voluntatem Abbas de quid ibi notatum vel iudicatum fuerit 
non habeat roboris firmitatem. Si quis igitur tam de meo genere 
quam de extraneo contra hoc meum factum voluntarium et tam 
pium et devotum venire presumpserit et han meam donationis sive 
concessionis cartam infringere atemptavent iram Dei omnipotentis 
habeat et regiam indignationem incurrat et siquis invaserit in du­
plo componat et insuper mille morabetinos monasterio exolvat et 
cum Juda Domini traditore penas luat in inferno. Facta carta apud 
Salamancam tertia die post epiphanie Domini. Era M . C C . L V i i j . 
Ego Alfonsus Dei gratia rex Legionis et Gal léele hanc cartam 
quam fieri iussi roboro et confirmo et sigillo meo communio.